

Gara GPR n. 75/2014 per l'affidamento dei servizi bancari per Ferrovie dello Stato Italiane SpA e per le Società controllate in regime di tesoreria accentrata con la controllante Ferrovie dello Stato Italiane SpA suddivisa in n. 5 lotti.

Chiarimenti

Con riferimento alla procedura in oggetto si riscontrano le richieste di chiarimenti pervenute nei termini e ritenute di interesse generale.

Domanda 1)

Sottoscrizione del mod. allegato 1 - Domanda di partecipazione. Si chiede conferma se tale modello possa essere sottoscritto anche in caso di partecipazione alla gara come impresa singola. Nell'allegato 1 al punto 3 si cita il D.Lgs n. 209/2005 che non ci sembra si riferisca al settore ed ai servizi bancari.

Risposta:

Si conferma la possibilità di utilizzare il modello anche da parte di operatori economici che intendono partecipare come imprese singole, specificando tale modalità di partecipazione al punto E "Altro (Specificare)". Il riferimento al D. Lgs. n. 209/2005 di cui al punto 3 è invero da intendersi al "D. Lgs. n. 385/1993 e altre norme nazionali o comunitarie applicabili", come previsto dal paragrafo III.2.1 d) del bando.

Domanda 2)

Sottoscrizione del mod. allegato 2 -Requisiti par. III.2.1.b) del bando. La documentazione di gara prevede che venga sottoscritto tra l'altro l'allegato 2 e che il Rappresentante Legale o il Procuratore Speciale possa dichiarare limitatamente alle lettere b), c) m-ter) anche per conto degli amministratori muniti di rappresentanza, si chiede se è previsto far rilasciare anche una dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 38 c.1 lett. c) del D. Lg. 163/2006 in capo ai soggetti cessati dalla carica di amministratore.

Risposta:

Si, come è espressamente previsto dalle note n. 2 e 3 del menzionato allegato 2, laddove vengono elencati anche i "soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando".

Domanda 3)

Requisiti al punto III.2.3. lettere a) e b) capacità tecnica del bando di gara richiamati all'allegato 3 ai punti 3) e 4): i requisiti sopra richiamati verranno soddisfatti da Società



del gruppo ricorrendo all'istituto dell'avvalimento, al riguardo si chiede se sono stati predisposti dei modelli di dichiarazione e se l'impresa ausiliaria debba essere indicata come contraente nella fideiussione/i per la cauzione/i definitiva nel caso di aggiudicazione ai lotti 1,2,3 e 4.

Risposta:

Non sono stati predisposti dalla Stazione Appaltante modelli di dichiarazioni per l'ipotesi di avvalimento. Qualora l'operatore economico partecipante intenda fare ricorso all'avvalimento, dovrà fare riferimento a quanto disciplinato dall'art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici. Fermo restando la responsabilità solidale tra impresa ausiliaria e impresa ausiliata nei confronti della Stazione Appaltante, come prevista dal predetto art. 49, si precisa che la fideiussione definitiva rilasciata dall'operatore aggiudicatario che abbia fatto ricorso all'avvalimento non deve indicare l'impresa ausiliaria quale contraente della garanzia.

Domanda 4)

Vi segnaliamo che sul bando appare indicato al punto IV.3.5 che la lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione debba essere il latino, al punto VI.3 che tutta la documentazione, pena l'irricevibilità devono essere redatte in lingua italiana. Vi chiediamo, quindi, di confermarci che l'intera documentazione di gara debba essere resa in italiano.

Risposta:

Tutta la documentazione di gara deve essere resa in lingua italiana. L'applicativo Simap per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea ha imputato il flag "It" anziché "it". Invero il bando al punto VI.3) Informazioni complementari prevede: "Tutte le documentazioni richieste devono, pena l'irricevibilità, essere redatte in lingua italiana o con annessa traduzione in tale lingua certificata "conforme al testo straniero" dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale" e analoga previsione è contenuta sul bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 65 dell'11.6.2014) punto IV.3.5) "Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: Italiano". Si è proceduto comunque per mero scrupolo anche a inviare all'Ufficio Pubblicazioni della GUUE un avviso di rettifica relativamente al punto IV.3.5.

Domanda 5)



Nel documento Allegato 2 bis avete indicato che lo stesso debba essere sottoscritto con firma digitale pena l'esclusione dalla Gara. Riteniamo che tale indicazione non sia corretta in quanto gli altri allegati prevedono l'apposizione di firma autografa. Vi chiediamo, quindi, di fornirci chiarimenti in merito alla modalità di sottoscrizione di tale Allegato.

Risposta:

La sottoscrizione dell'allegato 2 bis richiede la firma autografa e non digitale. Non si deve tener conto di quanto previsto dall'allegato in ordine alla firma digitale. Si ribadisce che la produzione del suddetto allegato è eventuale e dipende dalla modalità prescelta per rendere le dichiarazioni ex art. 38 lett. b) c) m ter) per i soggetti diversi dal firmatario degli atti di gara tenuti a rendere le dichiarazioni richiamate, in alternativa all'utilizzo dell'allegato 2.

Domanda 6)

Punto c) paragrafo III.2.3 Capacità Tecnica: cosa si intende per c) *il possesso, ai fini della movimentazione ed ordinata rendicontazione dei flussi di cassa, di sistemi software costantemente rispondenti a standard ABI e all'evoluzione della normativa richiesta per l'attività oggetto dell'appalto* e cioè se questi debbono essere posseduti dall'Istituto di Credito ovvero essere parte integrante degli applicativi/prodotti gestionali semplicemente dati in uso all'Ente Appaltante ovvero software/applicativi specializzati secondo caratteristiche proprietarie dell'Ente Appaltante.

Risposta:

Ai fini del possesso del requisito è necessaria la disponibilità di sistemi software così come specificati a prescindere dal titolo giuridico.

Si precisa che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è stato prorogato dal 4/7/2014 ore 13:00 al 9/7/2014 ore 13:00.

Non saranno prese in considerazione richieste di chiarimenti pervenute successivamente al termine del 17.6.2014.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Stefano Picrini